
1 

 

 

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con DR n. 

1109 del 7 giugno 2021; 

richiamato il Regolamento sulla disciplina delle attività di ricerca, consulenza e didattica eseguite dall’Università 

degli Studi di Parma a fronte di contratti o accordi con soggetti esterni emanato con DR n. 1391 del 21 ottobre 

2020; 

richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 2791 

del 13 ottobre 2015; 

visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 

2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 

novembre 2021; 

considerato che il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) si compone di 6 missioni e 16 componenti 

per interventi complessivi pari a 191,5 miliardi di euro; 

tenuto conto in particolare che la componente Missione 4 Componente 2 (M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa” 

mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 

tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso una economia basata sulla conoscenza e 

che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla 

ricerca di base al trasferimento tecnologico e che prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 miliardi di 

euro; 

viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della M4C2, 

approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del PNRR 

dedicata a istruzione e ricerca; 

visto l’investimento 1.5 della M4C2 “Creazione e rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 

“leader territoriali di R&S””, che mira al finanziamento della creazione di ecosistemi dell’innovazione sul 

territorio nazionale quali reti di Università statali e non statali, Enti Pubblici di Ricerca, Enti pubblici territoriali, 

altri soggetti pubblici e privati altamente qualificati ed internazionalmente riconosciuti che devono intervenire 

su aree di specializzazione tecnologica coerenti con le vocazioni industriali e di ricerca del territorio di 

riferimento; 

visto il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca con il 

quale è stato emanato l’”Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S"” da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M4C2 (di seguito Avviso); 

richiamato il Decreto Rettorale n. 278 del 17/02/2022 ratificato con Delibera CDA/25-02-2022/35, con il quale 
è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Parma alla proposta progettuale del soggetto 



2 

 

 

 

proponente “Alma Mater Studiorum – Università di Bologna” per un Ecosistema dell’Innovazione con un focus 
tematico sulla transizione ecologica, nella quale l’Università di Parma assumerà il ruolo di leader in 2 Spoke, il 
ruolo di socio fondatore dell’Hub e il ruolo di Soggetto affiliato allo Spoke; 

 

considerato che con Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20/04/2022 sono state approvate le graduatorie delle 
proposte pervenute in risposta al suddetto Avviso e la proposta progettuale in oggetto è stata ammessa, ai sensi 
dell’articolo 13 dell’Avviso, alla successiva Fase 2, per la presentazione della “Proposta Integrale” e che 
quest’ultima è stata trasmessa da parte del soggetto proponente al MUR entro la scadenza prevista in data 
20/05/2022; 

 
considerato che ai sensi ai sensi dell’articolo 7 comma 1 dell’Avviso il soggetto proponente si era impegnato alla 

costituzione dell’Hub entro 30 (trenta) giorni dalla conclusione della fase negoziale di cui al successivo articolo 

14; 

richiamato il Decreto Rettorale n. 942 del 01 giugno 2022, ratificato con delibere SA/28-06-2022/75 e CDA/30- 

062022/248, con il quale sono stati approvati per quanto di competenza, lo statuto della Fondazione di 

partecipazione denominata “ECOSISTER” (di seguito Fondazione) e la partecipazione dell’Università degli Studi 

di Parma quale “membro fondatore”; 

considerato che, in base a quanto preventivamente pattuito dai partner del progetto, l’Hub ha assunto la forma 

giuridica di Fondazione di partecipazione ed è stata costituita con atto del Notaio Rita Merone in Bologna in data 

08 giugno 2022, rep. n. 63.864, registrato all'Agenzia delle Entrate - Ufficio di Bologna in data 09 giugno 2022 al 

n. 28344, con l’esplicita determinazione di tutti i Membri previsti ed individuati e che, in qualità di membro 

fondatore dell’Hub, l’Università di Parma ha i diritti di Governance; 

preso atto che alla Fondazione è stata riconosciuta personalità giuridica e pertanto le è stato attribuito il Codice 
Fiscale n. 91449190379 nonché attivato un conto corrente bancario proprio, ritenuto necessario al compimento 
di ogni operazione necessaria alla Fondazione in relazione alle attività previste dall’Avviso MUR e funzionali 
all’ottenimento del finanziamento di cui all’Avviso medesimo; 

considerato che ai sensi dell’art. 4, co. 6 dell’Avviso come riportato anche nell’atto costitutivo sopraccitato, la 

Fondazione rappresenta il referente unico dell’Ecosistema dell’Innovazione nei confronti del MUR, svolge le 

attività di gestione e di coordinamento dell’Ecosistema dell’innovazione, riceve le tranche di agevolazioni 

concesse, verifica e trasmette al MUR la rendicontazione delle attività svolte dagli Spoke e loro affiliati; 

considerato che in seguito alla Fase negoziale tra il soggetto proponente e il MUR per la realizzazione del 

Programma di ricerca e innovazione del progetto presentato dal titolo “Ecosystem for Sustainable Transition in 

Emilia-Romagna” è stata concessa un’agevolazione di euro 110.000.000,00 a fronte di un costo totale approvato 

di euro 112.003.380,86 e che l’agevolazione per l’Università degli Studi di Parma era di euro 12.012.587,00 

secondo i dettagli descritti nel Decreto Direttoriale di concessione n. 1052 del 23/06/2022 e relativi allegati; 

preso atto che all’Università degli Studi di Parma, in qualità di soggetto affiliato e quale Soggetto Pubblico 

Beneficiario titolare di agevolazione, è stato attribuito il codice CUP di progetto D93C22000460001; 

considerato che all’interno del Programma di ricerca e innovazione in oggetto l’Università degli Studi di Parma 

ha il ruolo di leader dello SPOKE 4 e dello SPOKE 6 e che i rapporti tra le parti Hub e Spoke vengono disciplinati 

da accordi scritti; 



3 

 

 

 

richiamato il Decreto Rettorale n. 1922 del 03/11/2022 ratificato con delibera CDA/01-12-2022/458 con il quale 

sono state approvate le sottoscrizioni dei contratti tra la Fondazione Ecosister (HUB) e l’Università degli Studi di 

Parma (SPOKE 4) e tra la Fondazione ECOSISTER (HUB) e l’Università degli Studi di Parma (SPOKE 6), finalizzati a 

disciplinare i rapporti tra le Parti volti all’attuazione del Progetto di ricerca industriale e innovazione “Ecosystem 

for Sustainable Transition in Emilia Romagna”, codice progetto ECS00000033, CUP D93C22000460001, avente 

ad oggetto la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del PNRR, Missione 4, Istruzione e ricerca – 

Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5 – NextGenerationEU; 

richiamato il contratto sottoscritto tra la Fondazione Ecosister e l’Università degli Studi di Parma – leader Spoke 

4, perfezionato in data 08.11.2022 e registrato nel Repertorio UNIPR al n. 258 Prot n. 72277 del 07.03.2023 

visto l’art. Articolo 5 (Bandi a cascata) dell’Avviso 327 del 30.12.2021 “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 

"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” che prevede che gli Spoke di natura pubblica devono 

attivare “bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato 

all’Ecosistema dell’innovazione secondo le disposizioni contenute nel medesimo Avviso; 

preso atto che per “Bandi a cascata” si intendono procedure competitive emanate dagli SPOKE di natura 

pubblica, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre 

norme comunitarie e nazionali applicabili, per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 

per la concessione a soggetti esterni all’Ecosistema dell’innovazione di finanziamenti per attività di ricerca e per 

l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 

visto il contratto HUB- Spoke 4 sopra richiamato ed in particolare l’Art. 7 (Obblighi dello SPOKE) che dispone che 

ogni singolo SPOKE, nel caso sia previsto nel Progetto e nelle procedure di attuazione dello stesso, si impegna 

ad attivare “bandi a cascata” per un importo complessivo definito nel Progetto e assegnato all’Ecosistema 

dell’innovazione, secondo le indicazioni fornite dall’HUB; 

considerato che i bandi a cascata sono emanati sotto la responsabilità dello SPOKE, nel rispetto delle disposizioni 

sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali 

applicabili. Nel caso di bandi per la concessione di finanziamenti è responsabilità dello SPOKE raccogliere, 

verificare e rendicontare all’HUB le spese sostenute dai soggetti realizzatori e provvedere al trasferimento delle 

risorse nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili; 

preso atto che nella seduta del 12 marzo 2024 il CdA della Fondazione Ecosister a fronte di una disponibilità 

complessiva pari ad Euro 9.854.000 da destinare alle imprese con sede operativa in Emilia Romagna ha 

approvato la ripartizione per Spoke quali quote da assegnare tramite il bando a cascata Emilia Romagna 

assegnando all’Università di Parma Eur 1.500.000,00; 

richiamata la delibera CDA/28-03-2024/133 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 

COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.5 CODICE PROGETTO ECS00000033 – “ECOSYSTEM FOR SUSTAINABLE 

TRANISTION IN EMILIA-ROMAGNA”. AUTORIZZAZIONE ALLA VARIAZIONE DI BUDGET E ALL’EMANAZIONE DEI 

BANDI A CASCATA DELL’UNIVERSITÀ DI PARMA IN QUALITÀ DI LEADER DELLO SPOKE 4, con cui si è autorizzata, 

nell’ambito del progetto ECOSISTER l’emanazione del bando a cascata destinato ad imprese con sede operativa 

nella regione Emilia Romagna; 



4 

 

 

 

 

visto il testo del bando “Smart mobility, housing and energy solutions – Bando a Cascata a favore delle imprese 
della Regione Emilia-Romagna”, codice progetto ECS00000033 parte integrante del presente atto; 

verificato che il budget della U.O. Supporto alla Ricerca Nazionale e Industriale progetto PNRR_ECS_2022 voce 

COAN di ricavo CA.R.A.01.03.11.01 Proventi su bandi a cascata BAC PNRR, con contestuale imputazione alla 

voce COAN di costo CA.C.B.09.04.05.01 Trasferimenti per indizioni bandi a cascata BAC PNRR del sotto-

progetto PNRR_ECS_2022_BANDICASCATA presenta la necessaria disponibilità da destinare alla suddetta 

iniziativa; 

ravvisata la necessità di emanare il bando a cascata “Smart mobility, housing and energy solutions – Bando a 

Cascata a favore delle imprese della Regione Emilia-Romagna”, codice progetto ECS00000033 per tutte le 

motivazioni citate in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo 

DECRETA 

1. di approvare il testo e l’emanazione del bando a cascata dal titolo “Smart mobility, housing and energy 

solutions – Bando a Cascata a favore delle imprese della Regione Emilia-Romagna”, codice progetto 

ECS00000033 - SPOKE N. 4” ai sensi dell’Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021; 

2. ai sensi della L. n. 241/1990 è nominato responsabile del procedimento per il presente bando il dott. 
Michele Nicolosi; 

3. di dare mandato all’Ufficio di Management - Unità Centrale di Coordinamento per il PNRR, all’Area Ricerca 
- U.O. Supporto alla Ricerca Nazionale e Industriale per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 
 
 

Il Rettore 

Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa 
Responsabile 

Ufficio di management - Unità 
Centrale di Coordinamento per il 
PNRR 

Dott. Michele Nicolosi 

R.P.A. - Responsabile del 
Procedimento Amministrativo 

Ufficio di management - Unità 
Centrale di Coordinamento per il 
PNRR 

Dott. Michele Nicolosi 

 


		2024-04-09T19:14:30+0200
	IT
	Paolo   Martelli




